
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG N. 22, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Divulga o resultado preliminar do processo sele vo

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, área de concentração “Produção do
espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais  e considerando as disposições do Edital  nº 33,  de 01 de setembro de 2022,
RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar – nível Doutorado:

I – ampla concorrência:

Orientador: Alexandre Bergamin Vieira
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Adalberto Vital dos Santos 
Júnior 7,0 10,0 10,0 8,50 1º Aprovado

Orientador: Charlei Aparecido da Silva
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Dionatan Miranda da Silva 7,0 7,0 8,91 7,32 2º Classificado

Edmundo Públio Dineli da Costa
Júnior 7,0 7,5 10,0 7,67 1º Aprovado

Orientadora: Claudia Marques Roma
Número de Vagas: 1 (uma)  

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Eduardo Cleber Santana de 
Almeida 7,0 8,0 10,0 7,83 1º Aprovado

Orientadora: Flaviana Gasparo  Nunes
Número de Vagas: 1 (uma)



CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Renan Carnaúba de Oliveira 8,5 9,0 10,0 8,92 1º Aprovado

Sebas ão Ferreira de Souza 7,5 Ausente -------- -------- --------
Não

classificado

Tamires Aparecida Souza Silva 7,5 8,5 0,00 6,58 2º Classificada

Orientador: Jones Dari Goe ert
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Anastácio Peralta 10,0 10,0 2,5 8,75 1º Aprovado

Érica dos Santos Oliveira 8,5 8,0 10,0 8,58 2º Classificada

Orientadora: Juliana Grasiéli Bueno Mota
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Francisco Alves Cordeiro Neto 7,5 8,5 8,24 7,96 3º Classificado

Inair Gomes Lopes 9,5 10,0 4,21 8,79 2º Classificado

Sonia Pavão 9,5 10,0 10,0 9,75 1º Aprovada

Orientadora: Lisandra Pereira Lamoso
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Rodrigo Gavioli Diniz 8,0 9,0 10,0 8,66 1º Aprovado

Orientadora: Márcia Yukari Mizusaki
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Maristela Aquino Insfram 8,5 9,0 9,1 8,77 1º Aprovada

Ronilson Farias Majjione 7,0 9,0 10,0 8,17 2º Classificado



Balbuena (PP)

Orientador: Marcos Leandro Mondardo
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Jackeline Cris na Nogueira 
Guerrero (PP) 8,0 8,0 0,85 6,81 2º Classificada

Jean Paulo Pinheiro Gomes 9,0 9,5 10,0 9,33 1º Aprovado

Orientadora: Maria José Mar nelli Silva Calixto
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Cássio Alexandre Sar  
Figueiredo 8,5 9,5 10,0 9,08 1º Aprovado

II – lista vaga reservada para pretos e pardos:
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Adalberto Vital dos Santos Jú-
nior 7,0 10,0 10,0 8,50 1º

Aprovado na
ampla

concorrência

Jackeline Cris na Nogueira 
Guerrero 8,0 8,0 0,85 6,81 3º Classificada

Ronilson Farias Majjione 
Balbuena 7,0 9,0 10,0 8,17 2º Aprovado

III – lista vaga reservada para indígenas:
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Anastácio Peralta 10,0 10,0 2,5 8,75 4º

Aprovada na
ampla

concorrência

Inair Gomes Lopes 9,5 10,0 4,21 8,79 2º Aprovada



Maristela Aquino Insfram 8,5 9,0 9,1 8,77 3º

Aprovada na
ampla

concorrência

Sonia Pavão 9,5 10,0 10,0 9,75 1º

Aprovada na
ampla

concorrência

IV – lista vaga reservada para pessoas com deficiência:
Número de Vagas: 1 (uma) 

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Érica dos Santos Oliveira 7,0 7,5 8,61 7,44 1º Aprovada

IV – lista vaga indicação de segunda opção de orientador(a):

Orientador: Edvaldo Cesar More
Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A ANTEPROJETO
(peso 3) 

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Dionatan Miranda da Silva 7,0 7,0 8,91 7,32 1º Aprovado

2. INFORMAR  que eventuais recursos deverão ser protocolados, no dia 16 de fevereiro de

2023,  até  às  23h59,  somente  em  formulário  próprio  ,  disponível  na  área  restrita  do  

candidato  no  Sistema,  devidamente  fundamentados,  seguindo  os  passos  abaixo

relacionados:

a)  acessar  a  área  restrita,  disponível  em:

h ps://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita; 

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) clicar em “Salvar o recurso”.

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/02/2023

EDITAL Nº 23/2023 - SAPG (11.01.03.24.13.01) - SAPG (11.01.03.24.13.01) 
(Nº do Processo: 23005.027029/2022-16) 

 (Assinado digitalmente em 15/02/2023 04:06 )
CHARLEI APARECIDO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGG(11.01.03.24.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 23 2023 EDITAL 15/02/2023 2d0b67687a

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

